nonam introierunt¹ chorum ad benedicionem. Frater autem, qui paciebatur in manu, unus erat de preparantibus² cum sacerista. Qui dimitentes altare fratribus benedicionem dederunt; et surgentes a benedictione dixerunt : - Detulimus nobiscum de pulveribus beati Dominici, patris nostri³. Frater autem, qui paciebatur in manu, audit⁴ nomine beati Dominici et adventu reliquiarum eius, repletus devocione et mentis exultacione non modica, cepit dicere corde et ore : - Pater, pater, bene veneris ad nos⁵; et sequendo fratres sacras reliquias ad altare⁶ deferentes plaudens manibus post eos incessanter : - Pater, pater, bene veneris⁷ clamitabat⁸. Et aeedens ad altare reliquias recipiens⁹ duabus manibus, et eas deosculans, subito est ab ossis illius periculo liberatus. Et cum recederet ab altari, videns quasdam immundicias circa lampadem in medio chori tangendo et mundando¹⁰ manus¹¹ aliquantulum sordidavit; et vadens ad¹² lavatorium, dum manus lavaret, scivit tunc primo ab ossis illius periculo se¹³ curatum; et pre gaudio, illotis manibus, currens ad priorem, qui erat in capitulo, curatum in adventu reliquiarum beati Dominici se ostendit. Quod eum esset mirabile in oculis fratrum, et divulgaretur per domum, frater quidam decumbens in infirmitorio, qui doloribus¹⁴ ventris gravissime torquebatur, hoc audiens peciit devote, sacras reliquias beati Dominici sibi deferri, et ad tactum earum alleviatum se a suis doloribus asseruit et sanatum.

CAPUT QUADRAGESIMUM SECUNDUM.

Quidam frater conversus in conventu eodem¹⁵ febre quartana diutissime laborans, et iam gravissime afflictus, et¹⁶ valde turpiter habens caput inflatum, dum in vigilia primi festi^{a)} beati Dominici horam sue accessionis expectaret, prior eum visitavit. Et dum quereret ab eo : « Frater, quomodo vobis est¹⁷? » Respondit : « Accessionem meam expecto. » Et prior ad eum : « Potens est dominus¹⁸ meritis beati Dominici vos ab hac et ab aliis acces-

De quartana ad
eius invocacionem
fugata.

1) introirent E. — 2) parantibus A C. — 3) audit^o — eius add. in marg. C. — 4) ad altare om. A C. — 5) clamabat A C. — 6) accipiens A C. — 7) add.: lampadem add. A C. — 8) manum A C. — 9) ad om. A C. — 10) esse add. A C. — 11) torsionibus A C. — 12) in eodem conventu. A C. — 13) et valde — dum. om. A C. — 14) est vobis. A C. — 15) potens dominus est A C.

a) Canonizatus est S. Dominicus 3. Iulii 1234 a Gregorio IX: vide Bull. I, p. 67: proinde sanatio haec accidit die 4. Aug. 1234, cum festum olim nonis Augusti celebraretur.

sionibus liberare misericorditer ». Et frater conversus ad priorem:
» Credo firmiter, quod si vos preceperitis¹ febri ex parte Dei et²
beati Dominici, ne me amplius vexet³, quod curarer. » Tunc prior
sumpta de Dei bonitate fiducia⁴ et meritis beati Dominici, impe-
ravit febri, quod dimitteret eum, et ne⁵ amplius affligeret fratrem
illum. Continuo dimisit eum febris⁶, nec illam accessionem, nec
aliam sensit. Similiter et ab inflacione capitis est plene liberatus.
Hec retulit prior predictus frater Iacobus, vir magne fame, ma-
gistro ordinis nostri⁷.

1) precipietis. A C. — 2) ex parte. add. A C. — 3) vexaret. A C. — 4) bonitate et... Domini-
nici fiducia A C. — 5) nec A C. — 6) et add. A C. — 7) explicit secunda pars libri, qui
dicitur *vitae (!) fratrum.* add. A C; explicit secunda pars. add. D.

DE SANCTE MEMORIE FRATRE² IORDANE³.

Caput I⁴. De mundicia⁵ magistri Iordanis.

Pars 5^a.¹

- ” II. De misericordia eius, qua⁶ primo pauperi dabat.
- ” III. De cingulo, quod⁷ dedit et in crucifixo vidit.
- ” IV. De ingressu ipsius⁸ et visione fontis.
- ” V. De pietate eius ad pauperes et ad fratres⁹.
- ” VI. De novicio, quem a temptatione per oracionem liberavit.
- ” VII. De oracione et modo orandi et meditacione eius et qualiter se in via habebat.
- ” VIII. De panibus pauperibus datis et multiplicatis.
- ” IX. De fluxu sanguinis eius oracione restrieto.
- ” X. De sacerdote a quartana sanato.
- ” XI. De gracia predicandi, quam dederat ei dominus.
- ” XII. De multitudine scolarium, quos ad ordinem traxit.
- ” XIII. De efficacia verborum eius.
- ” XIV. De nobili, qui eum volens¹⁰ occidere, viso eo, conversus est.
- ” XV. De fratre¹¹ spiritu blasphemie temptato, quem verbi efficacia sedavit.
- ” XVI. De compuncto clero¹², cui continenciam impetravit¹³.
- ” XVII. De animali silvestri, quod se ei domesticum prebuit.
- ” XVIII. De eo, quem consolacione sua et fratrum oracione retinuit.
- ” XIX. De humilitate sua, et¹⁴ qualiter honorem declinavit.
- ” XX. De pacienza¹⁵ eius.
- ” XXI. De amissione unius oculi, et qualiter se consolatus¹⁶.
- ” XXII. De abstraccione eius ab exterioribus, et de cingulo quod non advertit¹⁷.

16.

1) tercia — Iordan om E. — 2) magistro D G: pars sancte memorie magistri Iordanii: tituli et capitula eiusdem. H: incipiunt tytuli et capituli III^e partis D. — 3) incipit tercia pars libri, qui dicitur *vitas (!) fratruin*, que coutinet multa pulera et devota de sancte memorie fratre Iordanie, secundo ordinis fratrum predicatorum magistro. Tituli et capitula eiusdem partis A C. — 4) numeri om. E G H. — 5) mundicia eius. A C D G H. — 6) quod E. — 7) quem E. — 8) illius E. — 9) et ad fratres om. E. — 10) volens eum A C. — 11) a add. E H. — 12) clero compuncto A C G. — 13) quod quendam fratrem a febre curavit. cap. XVI add. in marg. D. — 14) et om. E H. — 15) penitencia A C. — 16) consolabatur A C G. — 17) vertit om E.

Caput XXIII. De devocione eius ad beatam Mariam.

- XXIV. De beata virgine, que ei apparuit, et quedam¹ ordini impetravit.
- XXV. De beata virgine², que ei legenti cum angelis assitit.
- XXVI. De ipsa virgine³, quam cum filio fratres signantem vident.
- XXVII. Qualiter⁴ beata Maria quamdam ad eius consilium, quam liberaverat misit.
- XXVIII. Qualiter eum⁵ infirmum dyabolus sub specie boni temptavit.
- XXIX. Qualiter ei sicienti potum mortis⁶ dyabolus obtulit.
- XXX. Qualiter dyabolus cum eo pacem facere voluit.
- XXXI. Qualiter ei nocere voluit, sed non potuit.
- XXXII. Qualiter eum elacione decipere⁷ temptavit.
- XXXIII. Qualiter eum per odorem decipere voluit.
- XXXIV. De leta paupertate ipsius.
- XXXV. De vino meritis eius meliorato.
- XXXVI. De muliere, quam a veneno et⁸ peccato liberavit.
- XXXVII. De visione et miraculis in⁹ morte eiusdem¹⁰.
- XXXVIII. De obitus eius revelacione.
- XXXIX. De sanctimoniali ab eo consolata¹¹.
- XL. De carmelita in ordine suo¹² confirmato ab ipso¹³.
- XLI. De miraculis ad eius invocationem factis¹⁴.
- XLII. De prudentibus responis et verbis eius¹⁵.

CAPUT PRIMUM¹⁶.

De mundicia¹⁷ magistri Iordanis De sancto ac memorabili¹⁸ patre nostro fratre Iordan^ae), secundo magistro ordinis predicatorum, et beati Dominici dignis-

1) quanta A C G. — 2) quod beata Maria ei A C D G. — 3) quod ipsam cum A C D G. — 4) quod D; quod beata Maria ad eius consilium quamdam, quam... A C G. — 5) eum dyabolus infirmum E H. — 6) mortis potum A C. — 7) eicere G. — 8) a add. A C. — 9) et A C. — 10) eius D. — 11) de priorissa sanata. cap. XII. add. D. — 12) in suo ordine G: — 13) ab ipso om. A C; de miraculo quod accidit Prage. cap. XLIII. add. D; de fratre murmurante punito, quem ad eius invocationem sanavit. XLIV. add. D. — 14) hic tit. om. D. — 15) responsis eius et verbis E; explicant tituli et capitula tercie partis libri qui dicitur *vitas* (!) fratrum add. A C. — 16) in cod. E num. et tit. cap. non repetuntur; incipit III. pars de magistro Iordan. add. D. — 17) eius C G. — 18) memoriali A D.

a) Notas ad beatum Iordanem spectantes invenies infra in chron. ad. a. 1221. — Haec omnia fere verbotenus transcrit S. Antoninus l. c. cap. IX.

simo successore, aliqua cum diligenti¹ indagacione quesita, et que vidimus et audivimus ab eo, iuvante² domino disseremus ad Dei gloriam³ et⁴ legencium utilitatem.

Imprimis⁵ igitur dicimus eum tamquam speculum tocius religionis et virtutum exemplar⁶, utpote virum, qui castimoniam⁷ mentis et corporis dicitur conservasse illesam.

CAPUT SECUNDUM.

Dénique pietatem, que secundum apostolum utilis est ad omnia, non solum in religione, sed eciam existens⁸ in seculo sibi plenissime vendicavit⁹. Erat enim¹⁰ super miseros et afflictos pia gestans viscera, ita quod¹¹ raro vel numquam, licet¹² non multum pecuniosus esset, aliquis pauper sine elemosina recessit ab eo; sed maxime pauperi sibi primo mane occurrenti, eciam si non peteret, solitus erat dare.

De misericordia eius, qua primo pauperi dabat.
I. Tino. f. 8.

CAPUT TERCIUM.

Semel contgit, cum ipse theologie¹⁴ studeret Parisius *a)*, et consuetudinis sue esset¹⁵, omni nocte surgere ad matutinas quadam nocte sollempni¹⁶ cum subito surgere, cum iam ad matutinas crederet esse¹⁷ pulsatum. Unde solam¹⁸ cappam super¹⁹ camisiam induens et cingulo²⁰ se percingens, festinanter ad ecclesiam properavit. Cui²¹ illico pauper occurrit elemosinam petens; qui nichil inveniens, quod pauperi daret²², corrigiam dedit. Cum autem ad ecclesiam veniens eam clausam invenisset, quia pulsatum, ut crediderat, nondum erat, tamdiu permansit ante fines ecclesie, donec ministri surgerent et ecclesiam aperirent. Nam

De cingulo quod dedit et in crucifixu vidi. ¹⁵.

1) indagacione diligenti E. — 2) adiuvante E G. — 3) ad gloriam ipsius G. — 4) et om. H. — 5) *hic incipit cap. primum* D. — 6) et exemplar virtutum A C. — 7) et add. A C. — 8) existens om. A C. — 9) dedicavit G H. — 10) enim om. H. — 11) que A C. — 12) licet — sed om. H; licet — aliquis om. G. — 13) de cingulo sive cintulo, quam dedit et postea in crucifixo vidi A C. — 14) studio Parisius operam daret A C D G H. — 15) quasi add. G H. — 16) subito surrexit cum H. — 17) esset A C. — 18) qui solum C. — 19) solam *add. in marg.* C. — 20) et corrigia se eingens et nichil aliud accipiens festinanter A C. — 21) Obviavit autem sibi quidam pauper elemosinam ab eo cum quadam instancia petens, qui nichil aliud inveniens, quod dare posset, sibi corrigiam dedit. Cum autem ad ecclesiam pervenisset, et eam invenisset clausam, quia adhuc ad mattutinas pulsatum non fuerat, ut putabat [A : crediderat], tamdiu permansit foris ante fines ecclesie, quousque surgerent ad mattutinas ministri et ecclesiam A C. — 22) quod daret pauperi G.

a) Circa annum 1218 et 1219; cf. Berthier libellum B. Jordani; et chron. ad. 1221.

cum intrasset; et ante crucifixum oraret ipsum¹ devote et frequenter inspiciens, vidi² eum ipsa corrigia³ cinctum, quam ante modicum pauperi dederat amore⁴ crucifixi.

CAPUT QUARTUM.

De ingressu⁵ illius⁶ Cum igitur iam bachelarius⁷ esset in theologia, Parisius receptus *a)* est ad ordinem a beate memorie fratre Reginaldo⁸, quondam decano sancti Aniani Aurelianensis; in cuius felici obitu *b)* visio mirabilis *c)* eisdem⁹ religioso apparuit: Videbat¹⁰ enim in sompnis in¹¹ claustro sancti Iacobi *d)* Parisius fontem limpidissimum areficeri¹², post illum unum¹³ magnum in eodem loco oriri, qui discurrens per urbis plateas, et inde per totam patriam¹⁴ potabat, lavabat, et¹⁵ letificabat omnes, et semper crescens usque ad mare currebat.

Revera enim¹⁶ post obitum beati Reginaldi beatus¹⁷ pater surrexit; qui primo legendo Parisius fratribus evangelium beati Luce graciosissime, et post¹⁸ predicando discurrens per orbem, fere XX annis, citra mare et ultra, verbo et exemplo annuncians Ihesum Christum. Existimatur autem plus quam mille traxisse ad ordinem; gratus Deo, et ecclesie Romane prelatis¹⁹ devotus, clerum et populum inducens ad penitenciam, et ad intrandum²⁰ regnum Dei invitans; consumma* vit autem beatus pater cursum suum cum beato Clemente in mari, et ibi ad Deum viam inveniens sine impedimento in potencias Dei²¹ introivit.

* 16'.
1) crucifixum diligenter inspiciens A C. — 2) vidi apertissime ipsum corrigia ipsa cinctum, quam ante modicum pauperi amore dederat crucifixi A C. — 3) corrigia ipsa D G H. — 4) amore dederat D G. — 5) ipsius ad ordinem et de... A C. — 6) ipsius G. — 7) bachelarius A C. — 8) Raynaldo A C. — 9) viro add. G. — 10) videbatur enim in claustro... D. — 11) et A C. — 12) et add. A C. — 13) visum A C: vivum G. — 14) provinciam lavabat, potabat... D. — 15) et oin. A C D. — 16) enim om E H. — 17) dictus D G. — 18) postea A C. — 19) prelatis (A : prelatus) et ecclesie Romane devotus. A C G. — 20) in add. A C. — 21) in Dei potencias A C G.

a) Receptus est B. Iordanus XII. febr. 1220: vide chronicon. l. c. — *b)* de morte fr. Reginaldi vide l. I, cap. V, § I, p. 25. — *c)* Hanc visionem in suo libello de initio Ordinis (ed. Berthier p. 20) Iordanus iu hunc modum narrat: « Visum est autem alii eisdem ante mortem ipsius veluti si videret fontem quendam limpidum obturari, pro quo alii duo fontes protinus eruperunt. Que visio an aliquid sibi verum voluerit, ego proprie sterilitatis conscius, interpretari non audeo [de se et fr. Henrico Iordanus interpretari non audet hanc visionem pre modestia; de illis explicat vero Gerardus — Quetif. I, p. 93 a]. Unum scio nemini apud Parisius preter duos ipsum ad professionem ordinis suscepisse, quorum quidem ego primus, alter vero fr. Henricus, postmodum prior Coloniensis, mihi singulari affectu pre cunctis, ut puto, mortalibus in Christo carissimus, tamquam vere vas honoris et gratiae, quo graciosorem creaturam me in hac vita vidisse uon recolo. » — *d)* de conventu S. Iacobi vide infra in chronico ad a. 1217, et Analecta I, p. 129 et ss.

CAPUT QUINTUM.

In religione tantum in eo pietas habundavit², ut frequenter exueret tunicas³, dum iret per vias, nudos⁴ tergens⁵ pro Christo⁶; super quo fratres sepe reprehenderunt eum, ac eciam accusaverunt⁷ eum⁸ in capitulo generali. Fratribus autem intantum⁹ erat mansuetus et pius non solum compaciendo in infirmitatibus et¹⁰ subveniendo secundum posse eorum necessitatibus, sed eciam interdum parcendo humanis transgressionibus, ut plus ipsa¹¹ pietatis virtute, ipsa attraccionis mansuetudine fratres corrigerentur, quam austерitatis disciplina, quamvis et¹² hanc secundum tempus et locum et personas habere optime ab eo, qui doceat de omnibus modum¹³, doctus esset. Temptatis autem et infirmis se pium et compassibilem exhibebat sua presencia sepius visitando, et eos verbis et exemplis et exhortacionibus et oracionibus¹⁴ confovendo. Unde consuetudo illi erat, ut¹⁵, cum ad aliquem conventum veniret¹⁶, visitaret¹⁷ infirmos, ad mensam suam vocare novicios, et si essent aliqui temptati, inquirere, ut consolaretur eosdem.

De pietate eius ad
pauperes et ad
fratres.¹

CAPUT SEXTUM.

Contigit¹⁸, cum¹⁹ semel venisset Bononiam, quod fratres dixerunt ei de quodam²⁰ novicio turbato²¹ ad exitum; fuerat namque adeo delicatus et singularis vite in seculo²², vestibus, lectis, ornamentis, cibis, lusibus et ceteris delectacionibus carnis²³, quod nesciebat, quid esset affliccio vel angustia spiritus, nisi quantum se litterarum studio applicabat²⁴, in quo²⁵ tantum profecerat, quod

De novicio quem a
temptacione per
oracionem liberavit.

1) et ad fratres om. E. — 2) redundavit A. — 3) se exuerat tunica A C: se exuerit tunicas G. — 4) tegens G — 5) tergens proximos, super... A C. — 6) quod adeo sepe fecit, quod super hoc fratres G. — 7) aliquando add. in marg. C. — 8) eum om. A C G. — 9) tantum A C. — 10) et om. A C G. — 11) sue add. A C. — 12) in E. — 13) modum om. G. — 14) et oracionibus et exhortacionibus A C. — 15) ut om. A C G. — 16) mox post receptam benedictionem et fratrum allocuzione add. A C. — 17) visitare A C G. — 18) autem. add. A C. — 19) eum semel venisse E; semel, dum venisset Bononiam et (A : quod) fratres ei referrent de... A C. — 20) fratre add. A C. — 21) et temptato ad exitum, cuius condicionem sibi expuserat per ordinem; fuerat... A C. — 22) ut numquam a magnis temporibus sibi similis fuerit. add. A C; in add. G; nam in add. A C. — 23) super condicionem sui status et facultatem sue potencie se extendens, nesciebat quod (A : quid) esset affliccio carnis vel molestia (A : angustia) spiritus... A C. — 24) commodabat C. — 25) in quo sollicitus erat valde et provectus, intantum ut sequenti anno potuisset commentari in legibus, si stetisset in seculo. Afferuit namque multociens numquam in seculo infirmitatem aliquam habuisse, nisi semel et modicam, quando puer erat, rarissime fuisse irratum, numquam nisi in parasceve ieiunasse, raro unquam abstinuisse a caribus, nisi in feriis sextis, numquam fuisse confessum, numquam preter pater noster eorum, que in ecclesia cantantur vel dicuntur, se scivisse. A C.

in¹ sequenti anno posset in legibus commentari². Numquam infirmatus fuerat, raro iratus, numquam nisi in³ parasceve ieiunaverat, rarissime a carnibus nisi in⁴ feriis sextis abstinuerat, numquam confessus fuerat, et eorum, que in ecclesia dicuntur, nichil preter dominicam oracionem sciebat.

Hic quadam die cum venisset ad fratres ex mera ociositate⁵, cum negare nesciret, ordinem est ingressus; sed mox⁶ penituit et⁷ omnia, que videbat et senciebat, sibi mors altera videbantur⁸. Comedere non poterat, aut dormire; et⁹ licet in seculo vix fuisse iratus, instantum succedit eum temptacio, quod subpriorem, qui eum ad ordinem traxerat, percutere voluit cum psalterio, quod tenebat. Sie igitur temptatum magister Iordanis¹⁰ inveniens dictum fratrem¹¹, audiens quod Theodaldus vocaretur, cepit eum confortare ex ipso nomine, dicens: « Theodaldus¹² dicitur quasi tendens ad alta »; et post aliqua monita ducens eum ad altare beati Nicolay monuit eum, ut flexis genibus diceret pater noster; nullam enim aliam oracionem sciebat.

Ipse vero positis manibus super caput eius cepit toto cordis¹³ affectu dominum deprecari¹⁴, ut temptationem ab eo auferret¹⁵. Dum¹⁶ igitur multum oracionem protenderet¹⁷, videbatur novicio¹⁸, quandam dulcedinem in mentem eius subintrare paulatim et¹⁹ quandam cordis sentire tranquillitatem et²⁰ mutacionem. Elevatis denique²¹ manibus a capite²² visum est sibi, ut postea pluribus fratribus²³ retulit, quod due manus stringentes²⁴ cor eius subito elevarentur²⁵ a mente²⁶ eius²⁷, et anima eius in magna tranquillitate et dulcedine remaneret²⁸. Remansit²⁹ adeo conso-

1) in om. G. — 2) conventare D G. — 3) in om. G. — 4) nisi sextis feriis G. — 5) ex nimia (A : mera) curiositate A C: curialitate D G. — 6) ex toto add. A C. — 7) quoniam A C. — 8) nichil enim eorum, que fratres comedebant, comedere poterat nec... A C. — 9) quem in tantum succedit temptacio, ut licet in seculo rarissime fuerit turbatus, suppriorem qui eum predicaverat, elevato quodam magno psalterio, quod tenebat, fere percussit. Sic... A C. — 10) Iordanus A C. — 11) fratrem et habito ab eo, quod Thebaldus nomine vocaretur, primo cepit eum predicare et confortare ex nomine [proprio add. in marg. C.] dicens: Thebaldus hoc est tendens in altum [A : dicitur tendens ad alta], et ductum eum post aliqua monita coram altari beati Nicolai, flexis genibus monuit eum, ut oracionem pater noster, quam sciebat, diceret; nullam enim aliam sciebat. A C. — 12) Thebaldus G. — 13) corde D E. — 14) deprecari dominum, ut omnem temptationem, quam frater sustinebat, auferret ab eo. A C. — 15) omnem temptationem auferret ab eo. G. — 16) dum modo autem multum. C. — 17) non elevando manus a capite eius add. A C. — 18) sibi. C. — 19) sensibilem add. A C. — 20) tranquillitatem et om. A C G. — 21) itaque E. — 22) a capite manibus A C. — 23) pluries add. A C. — 24) et prementes add. A C. — 25) elevaverunt E; elevaretur A. — 26) mente et animus eius A C. — 27) eius om. D G. — 28) Sic meritis et oracionibus viri sancti omnis illa temptatione a corde fratris depulsa est. Frater vero remansit. A C. — 29) autem add. D G.

latus et fervens¹, quod² multos labores sustinuerit in ordine³ et plura utiliter⁴ fecerit in eodem.

CAPUT SEPTIMUM.

Oracionis gracia specialis sancto huic fuit collata a domino, <sup>De oracione et modo
orandi et medita-
tione eius et qua-
liter se⁵ in via ha-
beat.</sup> quam nec cura officii⁶ circa fratres, nec viarum⁷ laboribus variis, nec aliqua⁸ ocupacione seu sollicitudine negligebat. Mos eius⁹ erat in oracione flexis genibus¹⁰, iunctis manibus, erecto corpore, nec eciam diu sedendo orare¹¹ intantum, quod interim VIII miliaria quis posset ambulare de facili. Ma^xime autem post completorium et mattutinis horis¹² hoc faciebat¹³. Lacrimarum autem erat multarum¹⁴, propter quas oculorum infirmitatem gravem creditur incurisse. In meditacionibus autem totum¹⁵ se dederat¹⁶ sive in domo sive in itinere, et in eis¹⁷ miram dulcedinem senciebat¹⁸. Et hic erat mos eius in via, totum tempus oracionibus et meditacionibus dare, nisi quando¹⁹ divinum officium dicebat²⁰ vel de aliquo utili cum sociis conferret, quod tamen certa faciebat hora²¹; et idem facere socios hortabatur²². Unde sepe seorsum a fratribus ibat. Alquando autem *Ihesu nostra redempcio*²³ vel *salve regina* cum lacrimis cantabat alta voce per viam; et affectus totus intrinsecus ex meditacionibus et²⁴ dulcedine cordis aliquociens a fratribus oberrabat²⁵; nullus

1) firmus C. — 2) nt G. — 3) postea add. A C. — 4) utilia A C. — 5) se habebat in via. A C G. — 6) nec officiis. A C. — 7) viarum add. in marg. C. — 8) aliqua om. E. — 9) suus E. — 10) multum stare toto alio corpore erecto superius, manibusque iunctis. Quod faciendo, nec flectendo aut sedendo vel movendo se ad aliquam partem, sic devote multociens perdurabat, ut octo milliaria potuisset quis faciliter ambulare. A C. — 11) orare sedendo G. — 12) mattutinas horas. A. — 13) sive persistens esset in domo, sive ex itinere rediens. add. A C. — 14) ita ut vere posset dicere cum propheta: Fuerunt mihi lacrime mee panes die ac nocte (ps. 41, 4) propter quas creditur firmiter oculorum infirmitatem incurisse tam gravem. Noverunt plene qui eius formam diligenter inspicerunt, quam crebro in oracione potuerunt eum audire plorantem, quam frequenter videre in missa, in predicacione, in aliorum exhortacione et in aliis divinis obsequiis, diutissime ac devotissime lacrimantem. In A C. — 15) se totum G. — 16) dabat A C. — 17) in quibus C. — 18) senciebat dulcedinem. A C. — 19) vel cum fratribus officium diceret vel de collacione vel aliquo utili loqueretur, quod certa hora faciebat A C. — 20) dicebat officium G. — 21) in die, dicebat que fratribus, ut infra spacium illud itineris, quod eis assignabat, quilibet de collacione vel aliquo utili cogitaret et illud referret postea in communione. C. — 22) Ipse vero quasi semper seorsum ibat a fratribus, quasi per iactum lapidis vel tractum areus. Plures autem salve regina, in quo afficiebatur et delectabatur quam plurimum, vel Ihesu nostra redempcio alta voce cum multis lacrimis cantabat in via. Qui affectus. A C. — 23) Hymnus completorii pro tempore paschali. — 24) ex add. A C. — 25) quem anxie perquirentes, non sine multo inveniebant labore. Nullus unquam eum ex deviacione itineris turbatum vidi aut conquerentem aliquando, aut socios concrepantem [A : culpantem], quin pocius... A C.

tamen turbatum ex deviacione itineris vidi¹ aut socios culpan-tem, quin pocius alios interdum turbatos² confortando dicebat : « Non curemus³, quia totum⁴ est de via celi ».

CAPUT OCTAVUM.

De panibus pauperibus datis et multiplicatis. Quodam tempore de Lombardia in Theotoniam vadens⁶, venit ad villam, que Ursaria⁷ a) dicitur, sitam in Alpibus, habens⁸ secum duos fratres et unum clericum secularem, qui post factus est frater, qui eciam in illo loco deserto⁹ necessaria ministravit. Declinantes igitur¹⁰ lassi¹¹ et famelici ad domum cuiusdam tabernarii¹², nomine Hunthar, rogabant, ut eis mensam¹³ velocius et necessaria prepararet. Et ille : « Non, inquit, habeo panes, quia¹⁴ ante vos transierunt hic¹⁵ plures, qui omnes¹⁶, qui reperti sunt, consumpserunt, duobus panibus exceptis¹⁷, quos michi et mee familie reservavi. Sed hii¹⁸, quid sunt inter tantos? » Cui illi simpliciter dixerunt : « Appone¹⁹, karissime, quod habes, nam multum egemus. » Appositis igitur illis duobus²⁰ panibus magister Iordanis²¹ data benedictione cepit illos²² per largas elemosinas inter pauperes currentes²³ dividere. Unde²⁴ et hospes et fratres vehementer turbati dixerunt : « Quid²⁵ facitis, domine; an nescitis, quod panes inveniri non possunt²⁶? » Hospes eciam clausit hostium, ne pauperes intrarent; magister vero iussit, ut²⁷ aperiret²⁸; et iterum cepit dare, ita ut XXX: elemosinas

1) aut conquerendo aliquando add. D G. — 2) interdum *add. in marg.* C. — 3) curetis D. — 4) hoc add. A C. — 5) ac G. — 6) proficiscens ad quamdam villam, sitam in alpibus, que dicitur Ursaria (A : Ursaura). A C. — 7) Ursacia D E. — 8) habens in comitatu suo duos fratres ordinis et quandam clericum secularem, nomine Hermannum de Paridilburne, qui post fuit frater noster, qui eciam tunc in illo loco deserto magistro et suis sociis necessaria. A C. — 9) eis add. G. — 10) ergo A C. — 11) lapsi C. — 12) tabernarii, qui solebat recipere transeuntes, cognomine Huncar, rogabant eum, ut mensam eis et mense necessaria prepararet. A C. — 13) velocius mensam prepararet G. — 14) nuper add. A C. — 15) hinc plurimi A C. — 16) omnes panes; qui in villa inveniri potuerunt exceptis duobus panibus, quos michi reservaveram, consumpserunt. Qui dixerunt... A C. — 17) exceptis panibus G. — 18) hoc G. — 19) apponite quod habetis; appositis... C. — 20) duobus illis panibus, sed parvis A C: parvis G. — 21) Iordanis om. A C. — 22) incepit eos A C. — 23) currentes. — 24) ita ut hospes domus et fratres similiter vehementer turbati dicerent: *ad magistrum*. A C. — 25) Nescitis quod defectum habemus in panibus: et [add. in marg. etiam] hospes clausit ostium, ne pauperibus pateret decessus. Magister... C. — 26) et add. D. — 27) quod. G. — 28) aperiatur [add. in marg. et iterum cepit dare] et intantum dispersit et dedit pauperibus, ita ut triginta tres eleemosinas de illis duobus minutis panibus pauperibus impertiret, adeo magnas, ut singule possent singulis ad necessitatēm sufficere in cena vel prandio, eciam si amplius non haberent. Ita enim ipsi quantitatēm eleemosinarum postea existimaverunt. Comederunt ergo ipsi... A C.

a) Ursaria = Ursern in Uri. Mon. Germ. Hist. XVI. 399.

daret adeo magnas, ut singulis sufficere possent. Comederunt eciam ipsi quatuor, et saturati sunt; tantumque illis¹ superfuit adhuc², quod hospes cum uxore et tota familia ad unam refectionem habuerunt³ satis. Tunc hospes viso miraculo dixit: «Vere hic homo sanctus est», et noluit⁴ a dicto clero precium accipere prandii⁵, sed implevit lagunculam eius vino, ut in via daret fratribus ad bibendum.

CAPUT NONUM.

Postea magister versus Turegum⁶ a) dirigen^s iter suum in villa, que dicitur Zugir⁷ b) quandam fabrum, qui fluxum sanguinis multis annis⁸ per⁹ nares passus fuerat¹⁰, ita quod triginta vicibus inter diem et noctem fluebat, cognita fide et devocione ipsius¹¹ tactu manus¹² et oracione sua¹³ in eodem instanti perfecte sanavit¹⁴.

De fluxu sanguinis
eius oracione res-
tricto.

CAPUT DECIMUM.

Inde¹⁵ veniens in villam, que dicitur¹⁶ Urev c), invenit sacerdotem, quartana longo tempore laborantem, qui iam fere omnino corpore defecerat, et in medicos totam suam substanciam consumperat, sed frustra. Huic magister audita confessione sua¹⁷, et imposita penitencia, suis precibus perfectam a domino obtinuit

De sacerdote a
quartana sanato.

1) eis adhuc superfluit [A : superfuit] de panibus illis, quod hospes et hospita, ac eorum tota familia ad unam refectionem consumere non possent. A C. — 2) adhuc superfuit D: adhuc om. G. — 3) habuit G. — 4) venuit A C. — 5) expensarum dicens: De cetero volo dominum istum et suos fratres recipere, quia sancti homines sunt, et de his, que michi dominus dederit, libentissime gratis et absque precio ministrare. Implevitque lagunculam clerici vino... A C. — 6) Gorrigiam A: Thuringiam E: Coringiam corrig. in Thuringiam G. — 7) Rugir A; Sugir S. Antonin. I. e. cap. IX. — 8) qui multis annis fluxum sanguinis... A C. — 9) ad A C. — 10) quasi omnino defecerat quia quondam triginta vicibus inter diem et noctem paciebatur, ut dixit, cognita... A C. — 11) fabri A C. — 12) sue add. A C. — 13) sua om. A C. — 14) curavit, statimque restricto sanguine, vires perditas recuperare cepit, et deinde fratribus semper beneficus restitut et devotus. A C. — 15) Idem magister Iordanis veniens ad villam, quae vocatur Urem, que est in valle Suiz, invenit sacerdotem ipsius ville quartanis febris laborantem a longo tempore, qui fere iam et omnino in corpore defecerat et in rebus. Tantum enim in medicinis consumperat, licet frustra, quod eciam necessaria non poterat invenire. Huic... A C. — 16) vocatur Uren. D G. — 17) eius et penitencia imposta precibus suis continuo perfectam obtinuit sanitatem. Idem Sacerdos postea duos fratres, Corradum videlicet de sancto Gallo d) et Henricum de More e) ad ipsam villam declinantes cum gudio recepit, et pedes eorum ipse lavit, gratiam ipsam quasi lacrimando commemorans et magistri Iordanis magnificans sanctitatem. Cum... A C.

a) Zürich. — b) Zug. — c) Urev — Uren, forsitan Uri respective Altorf? — d) Sanct Gallen. — e) Henricus de More (Mure) pertinet ad familiam nobilem de Mure, cuius fit mentio in documentis ab an. 1145-1398, et quae subdita erat Abbatissae de Zürich.

sanitatem, sicut idem sacerdos post fratribus retulit cum lacrimis, beati viri magnificans sanctitatem.

Cum autem alia vice¹ transiret per Alpes, faber quidam, qui ex calore fornacis visum amiserat unius oculi, ab eo cum crucis signo tactus, statim visum plene recuperavit².

CAPUT UNDECIMUM.

De gracia predicationis, quam dederat ei dominus. Circa verbum Dei et predicandi³ officium dictus pater⁴ fuit adeo graciosus et fervens, ut vix⁵ ei similis sit inventus. Dederat enim ei dominus quandam prerogativam et graciam⁶ specialem non solum in predicando, sed eciam in⁷ colloquendo⁸, ut ubicumque et cum quibuscumque esset⁹, ignitis superhabundaret eloquiis, propriis et efficacibus fulgeret exemplis, ita quod secundum condicionem cuiuscumque cuilibet loqueretur, cuilibet satisfaceret, quemlibet ortaretur. Unde¹⁰ omnes eius eloquia¹¹ siciebant¹²; propter quod dyabolus ei plurimum invidens¹³ de eo aliquando conquestus est, laborans, si quomodo eum a predicacione posset¹⁴ avertire sicut infra patebit¹⁵.

De multitidine scolarium quos ad ordinem traxit.

CAPUT DUODECIMUM.

Frequentabat autem¹⁶ civitates in quibus vigebat^{*} studium¹⁷; unde quadragesimam uno anno Parisius, alio Bononie sepe¹⁸ faciebat; qui conventus eo ibi morante apium¹⁹ quasi²⁰ alvearia videbantur, quam plurimis intrantibus et²¹ multis exhinc ad diversas provincias transmissis ab eo²². Unde²³ cum venerat²⁴, multas faciebat fieri tunicas²⁵, habens fiduciam in Deo²⁶, quod

1) autem alias. G. — 2) recuperavit plene. G. — 3) predicacionis A C. — 4) dictus pater add. in marg. C. — 5) vix umquam ei similis in hoc potuerit inveniri, quippe in quo refulserat quedam ad hoc virtus gracie singularis. Dederat enim sibi dom... A C. — 6) efficaciam C. — 7) familiariter add. A C; eciam familiariter colloquendo G. — 8) loquendo C. — 9) esset, sive cum religiosis et clericis, sive cardinalibus et prelatis, sive baronibus et militibus, sive scolaribus vel aliis cuiuscumque essent condicionis semper ignitis habundaret. A C. — 10) propter quod A C. — 11) tamquam Dei mirabiliter. add. A C. — 12) creditur enim et firmiter asseritur, quod ab eo tempore quo religiones esse cuperunt, nullus tot litteratos et magnos clericos induxit ad aliquem ordinem, sicut ipse ad ordinem predicatorum. add. A C. — 13) plurimum ei D: et aliquociens add. A C. — 14) si quomodo posset eum a... A C. — 15) patebit inferius. A C. — 16) specialiter add. A C. — 17) studium, et quas noverat scolaribus habundare: unde et frequenter quadragesimat... A C. — 18) sepe om. A C. — 19) apium om. E. — 20) quasi om. G. — 21) et om. D E. — 22) ab eo transmissis A C. — 23) unde plures faciebat fieri multas vestes A C. — 24) veniebat D. — 25) vestes A; de novo add. A C. — 26) in domino, quod daret eos sibi, qui eas essent induturi; quod post modicum

reciperet fratres. Multociens autem tot ex insperato intrabant, quod vix vestes poterant inveniri. Unde semel in festo purificacionis recepit ad ordinem predictus magister ·XXI· scolares¹ Parisius, ubi fuit maxima effusio lacrimarum; nam fratres ex una parte flebant pre gaudio, et scolares² pre dolore de amisione seu separacione suorum³. De numero istorum fuerunt plures, qui post⁴ rexerunt in theologia in locis diversis. Inter quos fuit eciam quidam iuvenis Theotonicus, quem magister pluries repulerat propter nimiam iuventutem; sed quia tunc cum aliis⁵ se inmiscuit, dirum⁶ videbatur magistro ipsum repellere, cum circumstarent fere mille scolares, sed dixit coram omnibus subridendo: - Unus ex vobis furatur ordinem nobis⁷. - Quod dicebat⁸ propter iuvenem illum. Unde cum vestiarus non detulisset⁹ nisi viginti paria vestium, oportuit, quod fratres exuerent se, unus cappa, alias tunica, alias scapulari, quia non poterat vestiarus exire de capitulo pre multitudine scolarium, qui astabant. Tamen¹⁰ iste frater iunior tantum¹¹ profecit, quod post fuit lector et optimus predicator.

Item frequenter obligavit¹² dictus pater bibliam suam pro soluzione debitorum scolarium, qui¹³ intrabant.

CAPUT DECIMUM TERCIUM.

Cum¹⁴ in quodam festo, facto¹⁵ sermone, quandam scolarem recipere, et plures¹⁶ scolares adessent¹⁷, verbum ad astantes dirigens ait: - Si aliquis vestrum ad magnum festum et convivium iret solus, numquid omnes socii¹⁸ adeo essent incuriales, quod nullus eum vellet¹⁹ associare? Ecce²⁰ videtis tamen²¹, quod iste ad magnum festum auctore²² Deo²³ vocatus²⁴ est; num cum solum

eo predicacionibus insistente sic cooperante Dei gracia contingebat. Multociens vero et ex insperato tot intrabant, quod fratres non poterant tantas et tam facile vestes habere. Unde... A C. — 1) seculares A C. — 2) seculares G. — 3) sociorum E. — 4) postea A C. — 5) viginti add. G. — 6) durum A C G. — 7) nobis om. D. — 8) dixit D. — 9) tulisset G. — 10) tandem A C. — 11) intantum A C. — 12) obligabat G. — 13) ordinem add. — 14) cum quadam vice, facto sermone, in quodam festo quandam A C. — 15) sermone facto G. — 16) plures ibi ad essent scolares stante ipso in medio capituli qui recipiendus erat, ut mos est ordinis, sermonem per hoc exemplum ad scolares direxit dicens: Deus meus, si aliquis vestrum invitatus ad magnum festum et ad magnum convivium... A C. — 17) adessent scolares D G. — 18) socii om. A C. — 19) dignaretur A C. — 20) et vos videtis, inquit, quod iste... A C. — 21) karissimi G. — 22) auctoritate A; cura C. — 23) dei E; domini invitatius solus ingreditur et nullus se ei sociate dignatur. Mira res valde; verbum enim eius tante efficacie tanteque virtutis fuit, quod mox unus scolaris, qui nullam prius ad ordinem veniendi habuerat voluntatem, prosilivit in medium dicens... A C. — 24) invitatus G.

permittitis¹ abire? » Mira res! verbum enim eius tante virtutis fuit², quod mox quidam scolaris, qui prius nullam voluntatem intrandi habuerat³, in medium prosiluit⁴ dicens : « Magister, ecce ad verbum vestrum ipsum⁵ associo in nomine domini nostri Ihesu Christi ». Et sic cum eo pariter est receptus.

Cum quidam frater temptaretur et supra modum doleret, quod non poterat⁶ accessum habere ad ipsum⁷, invenit ipsum vigilias dicentem⁸ pro mortuis; et tunc frater incepit vigilias⁹ dicere cum ipso¹⁰ ex parte opposita. Et cum versiculum illum diceret frater : Ps. 26. 13, 14. « *Credo videre bona domini* » et cetera¹¹, et magister responderet devote et morose : « *Expecta dominum, viriliter age, et¹² confortetur cor tuum, et sustine dominum* », recepit frater in hoc verbo, tamquam ore propheticō prolato, magnam consolacionem. Finito¹³ vero officio dixit frater : « Magister, bene respondistis michi. » Et¹⁴ ille¹⁵ : « Quomodo fili? » Et frater : « Cum dicerem, inquit, modo in officio : *credo videre bona domini in terra vivencium*, vos respondistis michi : « *Expecta dominum, viriliter age, et confortetur cor tuum, et sustine dominum* »; et vere michi videtur, quod oportet me facere ista, si volo videre bona domini¹⁶ in terra vivencium. » Super quibus verbis gaudens magister consolatus est eum dulciter; et¹⁷ sic qui temptatus venerat, consolatus discessit.

CAPUT DECIMUM QUARTUM.

De nobili qui volens¹⁸ eum occidere, viso eo, con-versus est. Cum idem magister Padue *a)*, ubi tunc erat studium magnum instantissime predicaret, recepit quendam¹⁹ Theotonicum, genere nobilem²⁰, etate floridum²¹, moribus graciosum; cuius magister et²² socii prescientes ingressum, tamquam ministri dyaboli, quan-

1) permittetis G. — 2) erat D. — 3) habuit D; mox add. G. — 4) prosilivit G; prosiliit D. — 5) eum A C; me add. D. — 6) potuit G. — 7) ad eum habere D; quadam die cum veniret ad ipsum, invenit eum .. G. — 8) dicentem vigilias A C G. — 9) vigilias om. E. — 10) eo E. — 11) pro et cetera A C : *scribunt* : in terra vivencium, et magister respondit. — 12) et om. A C. — 13) et finito officio dixit ei : magister... A C G; finito — dulciter om. D. — 14) at G. — 15) et ille — dulciter om. A C. — 16) videre dominum G. — 17) et qui add. *in marg.* C. — 18) volens eum A C. — 19) scolarem add. A C. — 20) genere, pulcherrimum corpore add. A C; et add. G. — 21) et add. A C. — 22) et aliqui scolares socii eius, satellites diaboli, cum voluntatem eius ad intrandum ordinem ex aliquibus perpendisset indiciis, tamquam ministri sathanæ, quandam... A C.

a) De studio Paduano tunc temporis vide Denifle, Die Universitaeten d. Mittelalters I. p. 277 ss.— Jordanus Paduae praedicabat annis 1229 et 1237. Denifle l. c. p. 282. — De B. Jordani prædicationibus Paduae habitis cf. Berthier : *B. Jordani opera omnia ad res ordinis Praed. spectantia. Friburgi 1891* (p. 76, 77).

dam mulierem secundum carnem formosam cum eo in camera clauerunt¹, ut² per voluptatem³ carnis eius mentem⁴ averterent a proposito sancto .Sed⁵ Christus in eo vicit, et ad ordinem eum⁶ forcios traxit; qui eciam postmodum magistrum suum ad ordinem induxit.

Denique pater eius potens et dives valde alium⁷ filium non habebat⁸. Unde audiens ingressum filii et ad mortem turbatus cum multo comitatu venit Lombardiam, proponens firmiter, quod vel filium rehabet, vel occideret magistrum Iordanem. Cum ergo quodam⁹ die cum sociis equitans^{*} magistrum Iordanem obvium haberet, turbato vultu et rabido¹⁰ clamore cepit quasi ab alieno¹¹ fratre querere, ubi esset magister Iordanis, nesciens illum esse. Ille vero memor Dei, qui ait Iudeis : « *Ego sum* » leta facie et humili corde respondit : « *Ego sum magister Iordanis.* » Mox¹² ille saneti viri virtutem presenciens ex verbo veritatis, prosiliens de equo ad pedes eius humiliter se prostravit, peccatum, quod contra eum in corde conceperat¹³, cum lacrimis confitendo, et ait : « *Iam de filio*¹⁴ consolacione recepta¹⁵ promitto tibi, quod cum¹⁶ isto apparatu, antequam ad terram meam redeam, vadam ultra mare in servicium Dei. Quod et fecit¹⁷, habens in comitatu fere centum equitaturas.

• 18.

Job. 18. 16.

1) concluserunt D G. — 2) sic add. A C. — 3) voluntatem D. — 4) mentem eius a tali proposito sancto perverterent A C; mentem eius G. — 5) sed iuvenis animo et proposito firmus omnem illam temptationem suggestione diaboli procuratam devicit, venitque ad ordinem: qui magistrum suum postmodum ad ordinem traxit. A C. — 6) traxit eum A. — 7) secundum A C. — 8) sed ad istum tota pertinebat hereditas, et vocabatur Averardus. Qui audiens de introitu filii ad mortem turbatus est, et veniens cum multo comitatu in Lombardiam proposuit et in corde firmiter statuit, quod aut retraheret filium aut magistrum Iordanem occideret. Contigit autem eum in tali proposito existentem obvium quodam die habere magistrum Iordanem: qui turbato vultu et clamore rapido quesivit ab eodem [add. C. in marg. quasi ab aliquo fratre]: Ubi est magister Iordanis? nesciens eum esse. Ille ut totus erat Dei, memor illius quod dixit: « *Ego sum* » Iudeis querentibus eum ad mortem [A add. leta facie et humili corde respondit] simili voce respondit: « *Ego sum*, inquit, magister Iordanis ». Sed stupenda res valde! qui sicut illi ceciderunt retro, auditu verbo Ihesu, sic iste cecidit ante. A C. — 9) quadam G. — 10) rapido E. — 11) alio D G. — 12) Nam virtutem sancti viri, ex verbo in corde presenciens, mox prosiliens de equo... C. — 13) firma verat A C. — 14) meo add. A C. — 15) non euro eum amplius extrahere in mundo; sed promitto tibi, quod cum omni isto apparatu, cum quo veni diabolo suggestente ad opus eius perpetrandum, sic antequam ad propria redeam. A C. — 16) cum om. G. — 17) fecit, viso filio prius; qui babebat in comitatu suo fere centum equitaturas. Unde constat, quod verba eius non solum in predicacione, sed eciam in prolocuzione quacumque mirabilis erant virtutis, sicut patet (per) exemplum de quodam fratre immediate (subjunctum). A C.

CAPUT DECIMUM QUINTUM.

De fratre spiritu blasphemie temptatio, quem verbi efficacia sedavit.^{1.} Quidam frater fuit² in quodam conventu vicino Bononie, qui ob nimiam³ contemplacionem et investigacionem de Deo intantum cecidit in⁴ nubilum cordis, ut iam sibi videretur⁵ credere⁶, quod Deus non esset⁷. Contigit autem priorem illius conventus ire Bononiam⁸, qui per ordinem dicti fratris tribulacionem magistro Iordani exposuit; et quomodo nec suasionibus, nec scriptorum auctoritatibus⁹, nec oracionibus fratris¹⁰ poterat temptacio mitigari. Cui magister ait : « Prior dicas ei¹¹, quod ipse ita bene credit¹² ut¹³ ego ». Prior vero rediens ad conventum suum¹⁴, statim ut verbum magistri fratri retulit, quasi de gravi sompno evigilans ipse frater¹⁵ atque a quadam extasi rediens¹⁶ dixit¹⁷ : « Certe¹⁸ verum dixit magister. Ego enim optime credo, quod Deus sit ». Statimque¹⁹ ab omni illa temptatione blasphemie²⁰ est liberatus²¹ ad plenum.

CAPUT DECIMUM SEXTUM.

De compuncto clericis, cui continens semel Parisius ipsi viro Dei²⁴, et inter cetera²⁵ cum lacrimis contumaciam impetravit.^{22.} Quidam clericus Raucionensis²³ b) diocesis dum confiteretur eo, cui continens semel Parisius ipsi viro Dei²⁴, et inter cetera²⁵ cum lacrimis contumaciam impetravit.^{22.}

1) de fratre, qui incidit in scrupulum temptationis E. — 2) quidam fuit frater Faveucie a), qui... D; quidam frater fuit Favencie, religiosus et devotus valde, qui C. — 3) nimiam devacionem contemplacionis et investigacionem de Deo, dum vellet scire, quid esset Deus, in tantam profunditatem cecidit cogitationum et nubilum cordis... A C. — 4) in om. G. — 5) videretur sibi D G. — 6) credere om. G. — 7) hoc autem cum priori et aliquibus de domo dixisset et super hoc multiplicibus oracionibus persuaderetur ab eis, quod et quomodo in illa sua dubitacione tenendum esset, vel se quomodo deberet habere, nullo modo poterant eum a tali cogitatione avellere, quin de die in diem in illis se haberet anxium, ut iam sibi videretur omnino, quod Deus non esset. add. A C. — 8) Bononiam ubi tunc erat magister Iordanis, cui per ordinem tribulacionem et temptationem dicti fratris exposuit (add. C. in marg. et quomodo nec suasionibus, nec scripturis, nec oracionibus fratris poterat temptatione mitigari). Qui respondens dixit priori: « Prior dicatis illi fratri ex parte mea, quod ipse ita bene credit, ut ego ». Qui Favenciam rediens, statim ut verbum sancti viri, sicut dixerat, fratri... A C. — 9) nec scripturis nec... G. — 10) fratum G. — 11) ex parte mea add. G. — 12) credit D. — 13) sicut G. — 14) ad conventum suum igitur rediens prior... D G. — 15) ipse frater om. A C D. — 16) rediens extasi dixit (C. add. in marg. Certe verum dicit magister) A C. — 17) ait D. — 18) certe om. D. — 19) sique virtute verbi viri sancti a temptatione illa (C. add. in marg. blasphemie)... A C. — 20) ab omni blasphemia D. — 21) liberatus est G; ad plenum liberatus est A C. — 22) de clero, qui factus est continens ad verbum viri dei E. — 23) de diicesi Saunctionensi A C; ranctonensis G; arbonensis D. — 24) ipsi magistro Iordani A C. — 25) cetera peccata sua diceret se continere non posse, dixit ei magister Iordanis videns in eo labundanciam lacrimarum et ex intimo corde illi compaciens, concepta firma de Deo fiducia. A C.

a) Couv. Faventinus fund. 1223. Anal. I, 715. — b) Rouen.

quereretur¹, quod continere non posset, pius pater ex intimo corde ipsi² compaciens, firma de Deo concepta fiducia ait : « Dico³ tibi, karissime, quod numquam amplius hec carnis incontinencia prevalebit contra te ». Quod⁴ et completum sancti viri meritis ipse clericus multis fratribus in confessione apperuit gracias agens Deo.

CAPUT DECIMUM SEXTUM (A)⁵.

Frater quidam in conventu Francofordiensi a), Engelbertus b) nomine, quem magister Iordanus iuvenem recuperat, infra annum noviciatus sui gravissima febre laboravit; quem cum multum debilem et graratum dictus magister consiperet dixit : - Si fidem, inquit, fili, habes, ab infirmitate tua cicius posses liberari ». At ille cum responderet se firmiter credere, magister Iordanus imponens sibi manum dixit : « In nomine domini recipies⁷ sanitatem; et statim ab omni febre sanatus⁸ est ».

De febricitante
sanato.⁶.

CAPUT DECIMUM SEPTIMUM.

Exivit quodam tempore¹⁰ de Lausanna volens¹¹ videre episco- De animali silvestri,
pum c), qui in vicino erat, quia valde se mutuo a longis tempo- quod se ei domes-
ribus¹² diligebant. Cum ergo plures eum fratres precederent, et ticum prebuit⁹.

1) conquereretur cum lacrimis D. — 2) illi G. — 3) Promitto tibi, carissime, quod numquam amplius de ista incontinencia carnis temptaberis. C. — 4) quod et factum est, sicut ipse clericus postea retulit pluribus fratribus cum multa devocione. (A. add. in confessione). Retulit eciam hoc ipsum eidam fratri minori, qui vocabatur frater Dominicus Caturicensis, guardianus tunc de Ponte d), quod et ipse postea retulit fratri Bernardo de provincia Provincie. Non solum autem ad homines, sed ad animalia verba sua virtuosa fuerunt, sicut in isto sequenti immediate patebit. A C. — 5) hoc cap. om C E G. — 6) quomodo fratrem a febre curavit D. — 7) recipe D. — 8) curatus D. — 9) de animali silvestri, quod se ei domesticum prebuit. E. — 10) ipse magister Iordanis add. A C. — 11) vadens ad locum vicinum videre dominum Bonifacium, episcopum Lausanensem, quia valde... A C. — 12) longo tempore et habuit magister plures fratres in comitatu suo, insuper et subthesaurarium Lausanensem. Cum ergo in ascensu montis cuiusdam fratres procederent magistro Iordane cum [A : sacrista colloquente de Ihesu sequeretur] subthesaurario aliquantulum subsequente, ecce migale [A : mustela] coram fratribus pertransivit: et quia fratres acclamabant, velociori cursu ad antrum, ubi exierat dicta bestiola recurrebat. Igitur fratribus subsistentibus ante antrum, supervenit magister et dixit : « Quid hic statis? » Qui dixerunt : « Pulcherima bestiola et candidissima intravit hic in totam cavernam [A : caveam]. O magister utinam vidissetis eam ». Tunc... A C.

a) Conventus Francofordiensis fund. circa an. 1230; de hoc conv. Koch, *Das Dominikanerkloster zu Frankfurt. Freiburg Herder 1892.* — b) fr. Engelbertus obiit 1250, in odore sanctitatis. Koch l. c. p. 129. — c) Episcopus Lausanensis (Lausanne) fuit Bonifacius ord. Cist. 1231. II. III. — 15.VII. 1239, quo anno resignavit; obiit 19. II. 1258; Gams l. c. I. p. 284 — d) Pons prope Seugne.

ipse cum sacrista¹ Lausanensi colloquens de Ihesu sequeretur; eccc mustela coram fratribus pertransivit. Igitur fratribus subsistentibus ante antrum, quod intraverat, magister superveniens ait: « Quid hic statis? » Dicunt ei: « Quia pulcherrima et candissima bestiola intravit in caveam istam ». Tunc magister inclinans se deorsum² ait: « Egressere³ pulchra bestiola, ut nos te videamus ». Statim illa egrediens in os foraminis, fixo intuitu⁴ respiciebat in eum. Tunc magister substernens anterioribus pedibus eius manum suam⁵, aliam manum⁶ duxit frequenter⁷ per caput eius et dorsum⁸, quod totum mustela sustinebat. Cui dixit magister: « Mox⁹ revertere ad locum tuum, et benedictus¹⁰ dominus¹¹ creator tuus ». Statim ergo in antrum se bestiola¹² recepit. Et¹³ hoc narravit predictus sacrista.

CAPUT DECIMUM OCTAVUM.

De eo quem consolacione sua et fratribus oracione retinuit. ¹⁴.
In¹⁵ promocione ordinis sicut ad attraccionem scolarium super omnes erat sollicitus, ita¹⁶ ad conservacionem receptorum super omnes erat discretus. Reculserat enim in eo quedam¹⁷ gracia specialis, ut numquam culpa sua vel negligencia sua¹⁸ perdiderit¹⁹ aliquem, ut²⁰ cum Christo dicere possit: *Pater²¹, quos dedisti michi, non perdidii ex eis quemquam.* Unde accidit²² Parisius, quod cum quidam²³ novicius temptaretur ad exitum²⁴, pius pater

Joh. 18. 9.

1) thesaurario D. — 2) ad foramen add. A C. — 3) bona bestiola in nomine domini, ut ego te videam. Statim bestiola venit et stans in ore foraminis respiciebat magistrum fixo intuitu. Tunc .. A C. — 4) bestiole A C; eius om. G. — 5) unam A C. — 6) alia manu E. — 7) multociens A C. — 8) blandiendo sibi et hoc migale mansuetissime sustinebat. Cui cum aliquandiu blanditus fuisse dicebat ad eum dicens. A C. — 9) modo G. — 10) sit creator tuus. Statimque bestiola se recepit in secrecioribus antri sui, et omnes qui aderant de viso miraculo mirabantur. Huius fama miraculi iam multis annis fuit celebris apud fratres et subthesaurarius predictus, qui interfuit et vidit fratri Achilli a), priori Basiliensi b) retulit viva voce et ego frater Lambertus audivi ab ore domini Petri Senescalli Lausanensis, qui et ipse interfuit. A C. — 11) sit G. — 12) bestiola se G. — 13) et om. G. — 14) quod numquam sua culpa aliquem novicium perdidit. E. — 15) Preterea in... A C. — 16) ita postquam erant in ordine ad eorum conservacionem (A : discretorum super omnes erat) super erat discretus A C. — 17) ad hoc add. A C. — 18) sua om. D G. — 19) perdidit E. — 20) ita ut vere posset dicere illud evangelicum dictum (C. add. in marg. pater) quos... A C. — 21) pater om. A E. — 22) semel add. A C. — 23) frater Herricus Theotonicus add. A C. — 24) ordinis quem add. A C.

a) Achilles de Allschwiler signat inter 1255-1258 ut prior plures chartas ad conventum Basiliensem spectantes. — b) Conv. Basiliensis fund. an. 1233; de hoc conventu cf. Sutter, *Die deutschschweizerischen Dominikanerkloester im 13. Jahrhundert, in Katholische Schweizerblaetter 1893, p. 470 et ss. de fr. Achille ibid. p. 478. Finke, Dominikanerbriebe, p. 64.*

omni, qua poterat consolacione¹, fovebat eum². Cumque ille nullam consolacionem reciperet, sed vestes et res³ suas instanter repeteret, dixit ei magister, quod⁴ crastinum eum licenciat; erat autem dies pentecostes et fratres ad capitulum convenerant generale. Peracta⁵ igitur processione in capuccis albis, et omnibus rite peractis, dictum novicium⁶ in capitulum vocans eoram omnibus monuit dulciter, et rogavit suppliciter, ut maneret, ne⁷ a tam sancta societate recederet, dyabolo suadente. Tandem cum ille in nullo emolliret cor suum, misit eum in vestiarium, ut pannos reciperet seculares. Interim⁸ ipse fratribus dixit: « Propulsemus adhuc misericordiam Dei et flexis genibus: *Veni Creator Spiritus* legendo dicamus. »

Mira res, sed amanda! Nec dum ymnum compleverant, et ecce ille⁹ totus imbre laerimarum perfusus in medio¹⁰ capituli se proiecit, petens¹¹ misericordiam¹² et ordinis perseveranciam deinceps promittens¹³. Aguntur Deo gracie fratribus exultantibus cum timore de fratre ab ipsa profunditate¹⁴ tartari liberato. Profecit autem frater ille¹⁵ postmodum in¹⁵ vita et sciencia, utilis lector et graciosus predictor existens¹⁷.

• 19.

1) consolacione, qua poterat, eum fovebat. D: ipse magister, sicut potuerat, omni qua potuerat consolacione fovebat, ut cor eius ab illa pessima temptatione abstraheret; quem cum fuisse allocutus multociens et in nullo proficeret, illeque e contrario instaret ad exitum pannos seculi quotidie repetens, dixit ei magister Iordanis, se eum licenciarum in crastinum, qui erat dies Pentecostes et celebrabatur capitulum generale. A C. — 2) eum om. G. — 3) res et vestes G. — 4) in add. G. — 5) Peracta vero processione sequenti die, ut moris est fratrum, in capuciis albis, celebratisque solempniis, habuit dictum fratrem in capitulo coram omnibus fratribus, et ibi allocutus eum omni dulcedine monuit, rogavit suppliciter, ut maneret, ne a tanta et tam sacra societate et devota congregacione discederet, diabolo suadente, asserens et affirmans, nullam esse in toto mundo congregacionem illi presenti congregacioni, que tunc astabat, equalem, nec esse aliquam per totum mundum, de qua posset ita verisimiliter credi recepisse Spiritum Sanctum, ut fecerunt apostoli, nec fuisse ad eius receptionem ita digne paratam, sicut est, inquit, congregacio hec, que hic hodie astat. Ille vero frater ex iis nec in modico emollivit cor suum. Tuic misso eo ad vestiarium, ut sibi panni seculares darentur, magister Iordanis, cuius fiducia tota erat ad Deum, dixit fratribus: « Propulsemus semel adhuc et nunc misericordiam Dei, flexis genibus dicendo, *Veni creator Spiritus*, legendo solum, si quo modo respiciat eum dominus. Mira res... A C. — 6) dictum fratrem. G. — 7) nec a tanta et tam. G. — 8) tamen add. G. — 9) iste D. — 10) medium D. — 11) petens humiliter de hoc, quod fecerat, veniam et ordinis perseveranciam ac stabilitatem deinceps promittens. Aguntur ergo domino gracie in communi, letantur fratres de fratre ab ipsa fauce tartari revocato. Profecit... A C. — 12) veniam G. — 13) repromittens D G. — 14) fauci G. — 15) frater ille om. D. — 16) in om. D. — 17) quod totum sollicitudini magistri Iordanis ascribitur, qui in quadam sui aperitione secreta, et alium laudaverit, sed tamen ostendit, quid esset. add. A C.

CAPUT DECIMUM OCTAVUM (A) ^{1).}

De miribili et singulari que ei debet. *Iam de illo sancto et venerabili viro fratre Henrico², primo Coloniensi priore, in seculo sibi socio et in introitu ordinis, batur divinitus gratia, cum predicare presulgidum, amica quadam et collacione secreta, inter quosdam sibi privatos aliquociens retulit rem omni consideracione mirandam. Dixit enim, quod post mortem ipsius fratris Henrici raro vel numquam benedictionem accipere predicatorus accessit, ut predicatorum mos est, quia ipsum venerabilem fratrem viderit assistentem sibi cum multitudine Angelorum atque dantem sibi benedictionem, que predicatoribus dari mos consueri solet. In quo et dantis et recipientis ostenditur prerogativa gracie et glorie singularis. Nec credat aliquis, quod hoc ex aliquo laudis favore retulerit, sed solum edificationis exemplo.*

CAPUT DECIMUM NONUM.

De humilitate sua et qualiter honores sibi oblatos discrete et sapienter sciverit declinare; unde cum rem declinavit.³ Fuit⁴ adeo humilis, quod omnem pompam seculi et⁵ honores sibi oblatos discrete et⁶ sapienter sciverit declinare; unde cum semel adveniret Bononiam, et tota civitas eius prescito adventu processionaliter sibi exire obviam vellet, humiliiter concito⁷ gradu declinavit a turba, et girans per quasdam semitas⁸ civitatem⁹, a tergo venit ad domum fratrum; quod fuit pluribus in¹⁰ exemplum.

CAPUT VIGESIMUM.

De pacientia eius¹¹. Quidam frater demoniacus fuit Bononie, cui¹² casu solito contigit¹³ in claustro magistrum habere obvium, et elevata manu dedit ei fortissimam alapam. Sanctus autem pater, ut erat preditus¹⁴ pacientie et humilitatis virtute, alteram mox paravit¹⁵ maxillam. Qui virtutem eius non ferens, inclinato capite mox verecundus¹⁶ abscessit.

1) hoc cap. om. A D E G. — 2) cf. supra ad cap. IV. notam 3. et chron. ad 1222. — 3) quod honores sibi oblatos sapienter declinavit. E. — 4) eciam add. A C. — 5) omnes add. A C. — 6) et pacienter valde A C. — 7) concito D. — 8) civitatem D: et vias per quasdam semitas strictas civitatis a tergo ad domum fratrum (Predicorum add. in marg. C.) A C. — 9) nescienter add. D. — 10) ad G. — 11) de obsesso fratre, qui ei dedit alapam. E. — 12) cui contigit eunti per claustrum sine custode obvium habere magistrum Iordanem, qui elevata manu dedit ipsi magistro fortissimam alapam in maxilla. Sanctus... A C. — 13) cui contigit in claustro... G. — 14) ut erat preditus. G. — 15) parabat D; ut erat virtute pacientie et humilitate preditus mox paravit et alteram... A C. — 16) verecundatus A C.

a) nempe in iam pluries citato libello de initio ordinis.

In capitulo autem¹ generali multum elucebat² eius humilis pacienza. Nam cum³ proclamaretur a diffinitoribus de quocumque et diceretur ei, quod excusare se posset, si⁴ vellet, humili voee⁵ dicebat : « Numquid credi debet latroni se excusanti ? » Quo verbo⁶ multi⁷ edifieati sunt.

CAPUT VIGESIMUM PRIMUM.

Cum invalesceente⁹ gravi infirmitate ex toto unius visum¹⁰ oculi perdidisset, convocatis fratribus in¹¹ capitulum dixit : « Fratres agite gracias¹² Deo, quia ego iam unum perdidi inimicum¹³; sed et¹⁴ rogate dominum, ut alium¹⁵, si sibi placet¹⁶ et michi expedit, reservare dignetur ». De ammissione unius oculi et qualiter se consolabatur ?

CAPUT VIGESIMUM SECUNDUM.

Sed quis posset dicere¹⁷, quomodo se ab exterioribus colligens totus¹⁸, interius esset, ut¹⁹ nichil de forinsecis cogitaret vel²⁰ pendereret²¹. Contigit enim semel, quod quedam nobilis et devota persona corrigiam eius peciit et accepit; et cum vir sanctus non haberet aliam, accepit suam. Post aliquantulum autem temporis cum magister²² sederet in quadam recreacione cum fratribus et corrigia illa, que fibulam habebat argenteam et²³ finem, penderet, accepit eam quidam frater et elevans ait : « Quid est hoc magis-

1) autem om. A C. — 2) elucescebat A C. — 3) cum coram definitoribus generalis capituli proclamaretur, secundum morem ordinis, de quocumque dicto vel facto, et diceretur ei, quod posset se excusare, si vellet. A C. — 4) cum E. — 5) humiliiter D. — 6) verbo cum ex intima cordis humilitate proferret, multum edificati sunt fratres. A C. — 7) multum G. — 8) quod deo gracias egit amissio oculo. E. — 9) quadam sua add. A C. — 10) visum unius A C G. — 11) ad A C G. — 12) gracias agite deo, quod ego iam perdidi unum. G. — 13) inimicum unum D. — 14) et om. A C G. — 15) alterum D. — 16) placet D; placet ad suum honorem et ordinis profectum et si michi expedit A C. — 17) sufficienter exprimere A C. — 18) ita erat sibi interius (A : internus) A C. — 19) ut parum aut nihil de istis forinsecis. A C. — 20) atque A C. — 21) Unde contigit semel, quod quedam magna persona nobilis valde et devota sibi et ordini corrigiam suam pre devocatione peteret et obtineret ab eo. [A : cum autem vir sanctus] [qui ad quam?] recurreret, aliam non habens, accepit et illius domine corrigiat. Unde post spacium temporis, cum esset senis, et in quadam pratello in quadam recreacione sederet cum fratribus, et illa corrigia subtus scapulare penderet, in cuius summitate erat plastes [A : fibula] argentea, accepit eam quidam frater et in altum elevans dixit : « Quid est hoc magister? [C. add. in marg. Numquid vos corrigiam argenteam portatis?] » Ille vero curiosius et diligenter eam intuens et admirans dixit : « Deus meus, [A : quis apposuit hec] quid est hoc? Certe ego numquam nec vidi nec perpendi usque adhuc. » In quo multum edificati sunt fratres considerantes. Et ex hoc manifeste perpendes animum suum fore occupatum ad alia, et circa interiorem sollicitum, nec attendere ad ista exteriora. A C. — 22) Senonis a) add. A C. — 23) et viderent accepit. G.